苏州市人民政府关于修改《苏州市交通建设工程质量监督办法》的决定　附：修正本
　　经2004年7月14日市政府第31次常务会议讨论通过，现予发布。　　二00四年七月二十二日　　根据《中华人民共和国行政许可法》有关规定，现决定对《苏州市交通建设工程质量监督办法》作如下修改：　　一、将第六条第三项修改为：“参与对交通建设工程项目设计、施工、监理投标单位的资质和工程质量保证体系的检查。”　　二、将第十二条修改为：“交通建设工程交工验收前，建设单位应当提出质量评定（鉴定）申请，质监机构在收到申请后应及时组织进行工程质量等级评定（鉴定），并提交交工验收委员会（组）进行审议和确认。　　交通建设工程竣工验收时，由质监机构提交工程项目质量监督工作报告，对经竣工验收合格以上的工程签发《工程质量鉴定书》。　　未经验收或者验收不合格的，不能交付使用。”　　本决定自发布之日起施行。　　《苏州市交通建设工程质量监督办法》根据本决定作相应修改，重新公布。苏州市交通建设工程质量监督办法（修正）　　第一条　为加强交通建设工程质量的监督管理，确保工程质量，提高投资效益，根据《建设工程质量管理条例》、《水运工程质量监督规定》、《公路工程质量监督暂行规定》，结合我市实际情况，制定本办法。　　第二条　本办法所称交通建设工程，指公路、公路桥梁、渡口、航道、船闸、港口及其附属设施建设项目等交通专业工程。　　第三条　本办法适用于苏州市行政区域内交通建设工程质量监督管理。　　第四条　苏州市、县级市交通行政主管部门负责本行政区域内的交通建设工程质量监督管理工作。　　市、县级市交通工程质量监督机构（以下简称质监机构）受同级交通行政主管部门委托具体负责交通建设工程质量的监督工作。　　建设、水利等部门在各自职责范围内，负责有关建设工程的质量监督管理工作。　　第五条　交通建设工程实行“政府监督、社会监理、企业自检”的三级质量保证体系。　　第六条　质监机构由同级交通行政主管部门设立，受上级质监机构的业务指导。市质监机构根据委托承担以下主要职责：　　(一)制定全市的交通建设工程质量监督程序、制度并监督实施；　　(二)归口管理、检查、指导本市的交通建设工程监理和工程试验室的工作，组织本地区监理人员和试验人员业务培训；负责交通建设工程监理单位、工程试验室及人员的资质管理；　　(三)参与对交通建设工程项目设计、施工、监理投标单位的资质和工程质量保证体系的检查；　　(四)参与交通建设工程项目的设计会审；　　(五)组织工程质量检查，掌握工程质量动态；　　(六)参与工程质量事故的调查、处理，上报重大交通工程质量事故并监督检查工程质量事故处理方案的执行情况；　　(七)负责完工工程的质量检测和质量鉴定工作，并参加工程的交工、竣工验收；　　(八)参与省、国家级“三优”交通工程的核验；　　(九)组织交流交通建设工程质量监督工作经验，组织交通建设工程质量监督人员 (以下简称质监人员)的质量监督资格的初审和业务培训。　　第七条　交通建设工程项目，从工程招标投标公告发布之日起至工程保修期届满为止为交通建设工程项目质量监督期。　　第八条　交通建设工程开工前，建设单位应当按规定向质监机构办理申请手续，并提供下列文件资料：　　(一)初步设计的批复文件、施工合同副本及有关资料；　　(二)《监理合同》副本、监理单位和监理人员的资质证明；监理工作计划、监理试验室的资质及装备清单和试验室人员名单；　　(三)施工组织设计副本；　　(四)工地试验室装备清单和人员名单，参加施工的主要技术负责人、质量自检体系、人员名单及其资格等。　　经质监机构现场核实后，建设单位方可向有关主管部门申办《开工报告》。未办理质量监督手续的项目不得开工。　　第九条　质监机构对申请办理质量监督的交通建设工程项目，应当根据工程实际情况，确定该工程的质量监督人员，制定工程质量监督大纲，通知建设、设计、施工、监理单位，并抄报上级质监机构。　　第十条　建设、设计、施工、监理单位在工程实施阶段应当接受质监机构的监督。质监机构在对工程实施过程进行随机质量抽查中，可以使用、调阅监理单位、施工单位与工程有关的技术资料和检测试验报告，可以对受监督工程的各个部位拍照和录像。　　第十一条　交通建设工程施工过程中，质监机构应当按工程质量监督大纲的内容开展质量监督工作：　　(一)对监理单位的工作程序、工程试验室、检测方法、数据处理以及工作质量进行监督检查，对工程质量进行随机抽检或核验；　　(二)对施工单位的质量自检体系和规章制度执行情况进行检查；　　(三)发生重大工程质量事故，在收到建设单位报告后及时组织调查，提出处理意见。　　质监机构在工程质量监督抽查或检查后，应当根据工程情况向建设单位发送《交通工程质量现场抽查意见书》。　　第十二条　交通建设工程交工验收前，建设单位应当提出质量评定（鉴定）申请，质监机构在收到申请后应及时组织进行工程质量等级评定（鉴定），并提交交工验收委员会（组）进行审议和确认。　　交通建设工程竣工验收时，由质监机构提交工程项目质量监督工作报告，对经竣工验收合格以上的工程签发《工程质量鉴定书》。　　未经验收或者验收不合格的，不能交付使用。　　第十三条　有关单位和个人对质监机构作出的质量评定、鉴定有异议的，可以在收到评定、鉴定之日起三十日内向质监机构申请复核。　　质监机构应自收到复核申请之日起三十日内作出复核决定，对原评定、鉴定不适当的，应当变更或撤销。　　第十四条　在质量监督期内，交通建设工程重点部位、重要数据的检测，由建设单位或者质监机构委托有资质并通过计量认证的试验检测机构进行，费用由建设单位承担。　　第十五条　质监机构必须建立健全质量监督工作机制，完善监督手段，增强质量监督的公正性、权威性和有效性。　　第十六条　质监人员由从事相应专业施工、设计或管理工作三年以上的工程技术人员担任，并经省级以上交通质监机构考核认证后，方可从事质量监督工作。　　第十七条　质监人员必须认真学习和贯彻执行国家有关建设工程质量管理的政策、法律、法规、规章和质量标准，熟悉所监督的工程项目，坚持原则，秉公办事。　　第十八条　建设单位应按国家有关规定，缴纳交通工程质量监督费。交通工程质量监督费实行收支两条线管理和专户管理。　　第十九条　建设、设计、监理、施工单位违反本办法规定的，由交通行政主管部门根据情节轻重，予以通报批评、限期整改、责令退场，并可按《建设工程质量管理条例》等有关法规规章进行处罚。　　第二十条　任何单位和个人不得阻碍质监人员依法履行监督职责。　　第二十一条　主管部门对有突出贡献的质监机构和质监人员，应当给予表彰、奖励；对玩忽职守、以权谋私、违法乱纪和因监督工作失误造成重大工程质量事故的责任者，按有关规定给予行政处分；构成犯罪的,依法追究刑事责任。　　第二十二条　本办法自2001年2月1日起施行。